Chelmae, 19 I 1682.

Favorem eius implorat, ut in Collegio de Propaganda Fide duo aut tria loca religiosis assignentur Chelmensibus. Dein et Antonii Barberini maioris, sancti Onuphrii cardinalis, de locis Ruthenorum tribuendis candidatis adducit sententia.

Autogr.: APF, SOCG 483 f. 470r.

- **Ed.:** Welykyj, LE III, 205-206 (male signaturam f. 170 indicavit); MUH XII, p. 490-491.

Illustrissime et Rev.me Domine, Domine et Patrone Colendissime.

Uti praesens V.rae Illustrissimae et Rev.mae Dominationi Varsaviae supplicavi, qui locum in Collegio de Propaganda Fide mei Religiosi Chelmenses possint habere, ita absens ea qua, par est et debeo V.rae Illustrissimae Dominationi contentione supplico, dignetur hac super re Sacrae Congregationi exponere et auctoritatem suam apud eandem efficacem interponere¹³². Litteras Eminentissimi olim Barberini, Cardinalis Sancti Onuphrii¹³³, in copia aut[h]entica Nunciaturae, V.rae Illustrissimae Dominationi transmittito, originale quidam e nostris Romae perdidit. Nihilominus est verissima copia extracta tempore Nuncii Apostolici piae memoriae de Tor-

¹³¹ Epistulam non inveni.

¹³² Litteris ad Carolum Barberini, Regni protectorem, die 21 I 1682, et alteris ad Congregationem de Propaganda Fide die 22 eiusdem mensis datis, hac de re Iacobus Susza scribebat; cfr Welykyj, LE III, p. 206-208.

¹³³ Antonius Barberini senior (1569-1646), Urbani VIII pontificis frater, ordinis Capucinatorum, sancti Onuphrii cardinalis, Congregationis de Propaganda Fide annis 1632-1646 vicepraefectus; cfr A. Merola, *Barberini Antonio*, in: DBI VI, p. 165-166; Kowalsky, Metzler, p. 102. Eius ad Methodium Terlecki, epum Chelmensem unitum, litterae cfr Welykyj, LE II, p. 54-55.

res¹³⁴. Potestque in actis inveniri, nisi forte acta sint combusta, quod evenit tempore Suecorum Varsaviam invadentium.

Haberem etiam modo tres pro theologia bonos iuvenes mittendos, si possibile; sin minus, duos mitterem. Quod si accederet Sacrae Congregationis gratia, ut pro semper mitti possent etiam in posterum tres vel duo Chelmensenses, maximum Sanctae Fidei nostris in partibus accederet emolumentum. Nam in istis partibus Russiae nulla sunt monasteria, nulli religiosi uniti, excepta Chelma. In Volhinia sunt aliquot monasteria, in Ducatu Ostrogiensi unitorum, sed nulla erudita subiecta.

Quocirca magno fructui haec concessa a Sacra Congregatione Chelmensibus meis Religiosis, foret gratia; possentque aliquae Chelma dignorum virorum alio deduci coloniae.

In Lithuania sunt et monasteria, sunt et viri docti. Sed in istis partibus ut pauca monasteria, sic digni operarii longe paucissimi.

Quicquid igitur V.ra Illustrissima Dominatio a Sanctissimo Domino Nostro et Sacra Congregatione de Propaganda Fide obtentura est, hoc cedit in gloriam Divinae Maiestatis, Fidei Sanctae incrementum et animarum plurimarum salutem, quarum V.ra Illustrissima Dominatio in Caelo recipiet coronas.

Quod dum saepius ac iterum a V.ra Illustrissima et Rev.ma Dominatione submisso et enixe peto, me ipsum quam diligentissime eiusdem favoribus commendo. Chelmae, Ianuarii 19, 1682.

Vestrae Ill.mae et Rev.mae Dominationis

Copias istas dignetur, si possibile, remittere mihi, quia valebunt et in posterum, dignetur autem per Patres Societatis Iesu Lublinum transmittere. Atque ita ad me indubitate pervenient. Rogo etiam V.ram Ill.mam Dominationem ut de Episcopatu Munkaczoviensi ad Ill.mum Nuncium Vienneensem scribere velit, in quo negotio V.ra Illustrissima Dominatio praeteritis scriptis committit et N.ri Praelati, variique Senatores ad Suam Augustam Maiestatem, ut conferret isti egregio iuveni, qui est modo in nostro noviciatu.

Obsequentissimus servus et exorator
Jacobus Susza, Episcopus Chelmae unitus, manu propria.

¹³⁴ Ioannes de Torres (1605-1662), nuntius apostolicus in Polonia annis 1645-1652; cfr ANP I, p. 259.

N. 1044.

Opitius Pallavicini
card. Alderano Cybo

Varsaviae, 21 I 1682.

Allatum sibi esse fasciculum 27 XII 1681¹³⁵ datum confirmat.

Or.: AV, Segr.Stato, Polonia 100 f. 24r.

N. 1045.

Opitius Pallavicini
card. Alderano Cybo

Varsaviae, 21 I 1682.

Ioanne Stanislao Witwicki, epo Kioviensi, mediante regi se communicasse asserit consilia ab eo Emerico Thököli data pontificis sententiae concurrisse.

Decifr.: AV, Segr.Stato, Polonia 94 f. 451r-v.

Copia decifr.: AV, Segr.Stato, Nunz. diverse 226 f. 1r-v.

^(a)-Di Varsavia da Mons. Nunzio. 21 Gennaro 1682. Decifrato a 26 Febbraro^{a)}

Con la cifra de' 20 Dicembre¹³⁶ V.ra Eminenza m'incaricò di accertare Sua Maestà del godimento, provato da N.ro Signore nel sentire il consiglio dato dal Re al Telechi¹³⁷, di separarsi dal Turco et accommodarsi con Cesare, di confortarlo a non temere da così generosa attione nocumento veruno all'interessi del suo Regno, et a non dubitare di una piena corrispondenza dell'Imperatore ad un'atto di così buona amicitia, con esortarlo in ultimo a procedere di questo passo con fiducia, che Sua Santità non sii per lasciare

¹³⁵ Cfr ANP XXXIV/3, N. 974-978.

¹³⁶ Cfr ANP XXXIV/3, N. 962.

¹³⁷ Emericus Thököli, rebellionis princeps Hungaricae, quae contra potestatem Habsburgensem versa. De consilio ei ut imperatori conciliaretur, a Ioanne Tertio rege dato litteris 19 XI 1681 nuntius retulit, cfr ANP XXXIV/3, N. 891.